

세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과

정책: 자연환경보전관리

단위: 자연환경보전행정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과		16,583,419	12,028,016	4,555,403
	국 도 시	7,634,825 2,030,600 6,917,994		
자연환경보전관리		920,874	1,406,110	△485,236
	국 도 시	165,000 67,350 688,524		
자연환경보전행정지원		108,660	130,060	△21,400
자연보호활동 추진		44,620	58,520	△13,900
201 일반운영비		13,300	26,300	△13,000
01 사무관리비		13,300	11,300	2,000
□ 일반수용비		8,900		
○ 자연환경보전활동 현수막		100,000원 * 10개	1,000	
○ 자연환경보전 홍보 책자 유인		2,000원 * 500매	1,000	
○ 국토대청결활동 홍보물 제작		1,900		
· 전단		200원 * 4,500매	900	
· 현수막		100,000원 * 10매	1,000	
○ 국토대청결활동 장비 구입(집게, 장갑 등)		3,000원 * 1,000개	3,000	
○ 행정 사무용품 구입		20,000원 * 10종 * 10회	2,000	
□ 급량비		4,400		
○ 자연환경보전 업무추진		8,000원 * 5명 * 110일	4,400	
202 여비		3,000	0	3,000
01 국내여비		3,000	0	3,000
□ 자연보호 및 국토대청결 활동 추진		20,000원 * 3명 * 50일	3,000	
301 일반보전금		12,320	16,220	△3,900
09 행사실비지원금		7,320	11,220	△3,900
□ 자연보호 현장선포기념 행사 참석자 실비보상		60,000원 * 60명	3,600	
□ 국토대청결 활동 참석자 간식제공		4,000원 * 50명 * 12회	2,400	
□ 환경의 날 및 지구의 날 행사 참석자 간식제공		4,000원 * 330명	1,320	
12 기타보상금		5,000	5,000	0
□ 자연보호활동 용품 지원		25,000원 * 200명	5,000	
307 민간이전		16,000	16,000	0
02 민간경상사업보조		5,000	5,000	0
□ 환경단체 지원		5,000		

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연환경보전행정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 자연보호활동 및 생태교란 동·식물 퇴치 사업 5,000,000원 * 1식	5,000		
			03 민간단체법정운영비보조	11,000	11,000	0
			□ 자연보호중앙연맹김천시협의회 운영비 11,000,000원 * 1식	11,000		
			환경개선부담금 및 관리업무 추진	64,040	71,540	△7,500
			201 일반운영비	54,040	61,540	△7,500
			01 사무관리비	30,480	30,480	0
			□ 일반수용비	25,200		
			○ 환경개선부담금 고지서 발송봉투 유인 200원 * 5,000매 * 4회	4,000		
			○ 환경개선부담금 정기분 고지서 유인 200원 * 20,000건 * 2회	8,000		
			○ 환경개선부담금 납부수수료 100원 * 1,000건 * 12회	1,200		
			○ 환경개선부담금 독촉 고지서 유인 200원 * 25,000건 * 2회	10,000		
			○ 행정 사무용품 구입 20,000원 * 10종 * 10회	2,000		
			□ 급량비	5,280		
			○ 환경관리업무추진 8,000원 * 6명 * 110일	5,280		
			02 공공운영비	23,560	31,060	△7,500
			□ 공공요금 및 제세	23,560		
			○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편료 380원 * 15,500건 * 4회	23,560		
			202 여비	10,000	10,000	0
			01 국내여비	10,000	10,000	0
			□ 환경 관리 업무추진 20,000원 * 5명 * 100일	10,000		
			자연생태자원지원	812,214	1,276,050	△463,836
			국	165,000		
			도	67,350		
			시	579,864		
			야생동물피해예방시설(자체)	180,000	180,000	0
			402 민간자본이전	180,000	180,000	0
			01 민간자본사업보조(자체지원)	180,000	180,000	0
			□ 야생동물 피해예방시설 설치사업 180,000,000원 * 1식	180,000		
			야생동물피해예방시설(보조)	210,000	224,000	△14,000
			국	105,000		
			도	31,500		
			시	73,500		
			402 민간자본이전	210,000	224,000	△14,000
			국	105,000		

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 31,500 시 73,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	210,000	224,000	△ 14,000
	□ 야생동물피해예방사업 210,000,000원 * 1식	210,000 국 105,000 도 31,500 시 73,500		
	야생동식물 보호 및 관리	184,250	134,810	49,440
	201 일반운영비	37,250	14,850	22,400
	01 사무관리비	26,850	4,450	22,400
	□ 일반수용비	4,450		
	○ 야생동물관련 홍보물 유인 500원 * 2,000부	1,000		
	○ 유해야생동물 피해방지단 홍보 현수막 제작 100,000원 * 22개	2,200		
	○ 유해야생동물 표식(tag) 구입 250원 * 5,000개	1,250		
	□ 급량비	2,400		
	○ 야생동식물 보호 업무 추진 8,000원 * 3명 * 100일	2,400		
	□ 임차료	20,000		
	○ 유해식물 제거 굴삭기 임차 20,000,000원 * 1식	20,000		
	02 공공운영비	10,400	10,400	0
	□ 유해야생동물 피해방지단 수렵보험 260,000원 * 40명	10,400		
	206 재료비	32,000	34,000	△ 2,000
	01 재료비	32,000	34,000	△ 2,000
	□ 야생동물 기피제 구입 30,000원 * 800개	24,000		
	□ 유해야생동물 포획틀 설치 2,000,000원 * 4식	8,000		
	301 일반보전금	115,000	85,960	29,040
	12 기타보상금	115,000	85,000	30,000
	□ 유해야생동물 포획포상금 50,000,000원 * 1식	50,000		
	□ 야생조수 관리 및 활동 지원	51,000		
	○ 유해조수피해방지단 유류비 20,000원 * 2,000회	40,000		
	○ 야생조수 보호 활동비 100,000원 * 110회	11,000		
	□ 유해야생동물 피해방지단 장비지원 350,000원 * 40명	14,000		
	야생동식물 보호사업(보조)	21,000	26,000	△ 5,000
		도 6,300 시 14,700		
	101 인건비	19,000	20,000	△ 1,000

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 5,700 시 13,300		
04 기간제근로자등보수		19,000	20,000	△1,000
□ 야생동식물 감시원 인부임 19,000,000원 * 1식		19,000		
	도 5,700 시 13,300			
307 민간이전		2,000	2,000	0
	도 600 시 1,400			
05 민간위탁금		2,000	2,000	0
□ 야생동물 진료센터 운영 2,000,000원 * 1식		2,000		
	도 600 시 1,400			
야생동물포획포상금(보조)		14,000	27,000	△13,000
	도 4,200 시 9,800			
301 일반보전금		14,000	27,000	△13,000
	도 4,200 시 9,800			
12 기타보상금		14,000	27,000	△13,000
□ 야생동물포획포상금 14,000,000원 * 1식		14,000		
	도 4,200 시 9,800			
생태계 교란생물(가시박, 외래어종 등) 퇴치사업(보조)		18,000	44,700	△26,700
	도 5,400 시 12,600			
101 인건비		18,000	18,000	0
	도 5,400 시 12,600			
04 기간제근로자등보수		18,000	18,000	0
□ 생태계교란식물 퇴치 인부임 18,000,000원 * 1식		18,000		
	도 5,400 시 12,600			
멸종위기종(반달가슴곰)공존문화조성(보조)		100,000	73,040	26,960
	국 50,000 도 15,000 시 35,000			
101 인건비		59,400	21,840	37,560
	국 29,700 도 8,910 시 20,790			
04 기간제근로자등보수		59,400	21,840	37,560
□ 불법엽구 제거 및 산지 정화 인부임 56,000,000원 * 1식		56,000		

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	□ 불법엽구 제거 및 산지 정화 간식비 3,400,000원 * 1식	국 도 시 3,400 1,700 510 1,190		
201 일반운영비		31,000	46,400	△ 15,400
	국 도 시	15,500 4,650 10,850		
01 사무관리비		31,000	36,400	△ 5,400
	□ 일반수용비	31,000		
	○ 반달가슴곰 서식지 홍보 현수막 100,000원 * 60개	6,000		
	국 도 시	3,000 900 2,100		
	○ 반달가슴곰 서식지 홍보물품 제작 7,000원 * 3,000개	21,000		
	국 도 시	10,500 3,150 7,350		
	○ 반달가슴곰 공존 위한 홍보물 유인 2,000원 * 2,000부	4,000		
	국 도 시	2,000 600 1,400		
202 여비		6,000	3,000	3,000
	국 도 시	3,000 900 2,100		
01 국내여비		6,000	3,000	3,000
	□ 반달가슴곰 서식지 안정화 추진 20,000원 * 3명 * 100일	6,000		
	국 도 시	3,000 900 2,100		
301 일반보전금		3,600	1,800	1,800
	국 도 시	1,800 540 1,260		
09 행사실비지원금		3,600	1,800	1,800
	□ 반달가슴곰 공존 위한 캠페인 참석자 급식 제공 8,000원 * 50명 * 6회	2,400		
	국 도 시	1,200 360 840		

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				☐ 반달가슴곰 공존 위한 캠페인 참석자 간식 제공 4,000원 * 50명 * 6회	1,200	
				국	600	
				도	180	
				시	420	
				유해야생동물포획관리시스템 운영(보조)	6,500	6,500
				도	1,950	0
				시	4,550	
				201 일반운영비	6,500	6,500
				도	1,950	0
				시	4,550	
				02 공공운영비	6,500	6,500
				☐ 유해야생동물 포획관리시스템 운영비 130,000원 * 50대	6,500	0
				도	1,950	
				시	4,550	
				아프리카돼지열병 확산 방지지원	58,464	0
				101 인건비	10,464	0
				04 기간제근로자등보수	10,464	0
				☐ 사체 수거 기간제 근로자 인부임 8,720원 * 4시간 * 1명 * 300일	10,464	10,464
				201 일반운영비	45,000	0
				01 사무관리비	45,000	0
				☐ 사체처리 수수료 600원 * 50kg * 1,500마리	45,000	45,000
				206 재료비	3,000	0
				01 재료비	3,000	0
				☐ 방역용품 및 잡화 구입 3,000,000원 * 1식	3,000	3,000
				생태계교란생물 퇴치사업(보조)	20,000	0
				국	10,000	20,000
				도	3,000	
				시	7,000	
				101 인건비	5,000	0
				국	2,500	5,000
				도	750	
				시	1,750	
				04 기간제근로자등보수	5,000	0
				☐ 생태계교란동식물 퇴치 인부임 5,000,000원 * 1식	5,000	5,000
				국	2,500	
				도	750	
				시	1,750	
				201 일반운영비	15,000	0
				국	7,500	15,000
				도	2,250	
				시	5,250	

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 사무관리비		15,000	0	15,000
		□ 일반수용비		5,000		
		○ 현수막 제작 100,000원 * 20개		2,000		
			국	1,000		
			도	300		
			시	700		
		○ 퇴치 활동 물품 구입 3,000,000원 * 1식		3,000		
			국	1,500		
			도	450		
			시	1,050		
		□ 임차료		10,000		
		○ 굴삭기 임차 500,000원 * 20회		10,000		
			국	5,000		
			도	1,500		
			시	3,500		
		환경오염 관리		2,499,707	3,247,572	△ 747,865
			국	1,231,660		
			도	365,564		
			시	902,483		
		환경 오염원 관리 지원		2,499,707	3,247,572	△ 747,865
			국	1,231,660		
			도	365,564		
			시	902,483		
		환경오염물질 배출시설 관리		49,500	54,500	△ 5,000
		201 일반운영비		30,240	22,240	8,000
		01 사무관리비		20,000	22,000	△ 2,000
		□ 일반수용비		16,480		
		○ 측정장비 검사 수수료(정도검사)		1,300		
		· 매연측정기 500,000원 * 1대		500		
		· 소음측정기 400,000원 * 1대		400		
		· 악취측정기 400,000원 * 1대		400		
		○ 환경 오염도 위탁 검사 수수료		13,000		
		· 토양 500,000원 * 12공		6,000		
		· 수질 300,000원 * 20개소		6,000		
		· 악취 100,000원 * 10개소		1,000		
		○ 환경오염 예방 홍보물 제작				
		1,000원 * 1,180부		1,180		
		○ 배출업소 지도점검표 및 확인서 유인				
		1,000원 * 1,000매		1,000		
		□ 급량비		3,520		
		○ 대기 및 소음관리 업무추진				
		8,000원 * 4명 * 110일		3,520		
		02 공공운영비		10,240	240	10,000
		□ 공공요금 및 제세		10,240		
		○ 차량·선박비		10,000		

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 이동식측정차량(유류대,장비유지비,소모품비) 10,000,000원 * 1대	10,000		
	○ 환경지도점검용 태블릿PC 사용요금 20,000원 * 12월	240		
	202 여비	9,000	12,000	△3,000
	01 국내여비	9,000	12,000	△3,000
	□ 국내 여비	9,000		
	○ 환경지도업무 추진 20,000원 * 4명 * 100일	8,000		
	○ 환경오염도 위탁검사 관외출장 50,000원 * 2명 * 10일	1,000		
	206 재료비	7,800	7,800	0
	01 재료비	7,800	7,800	0
	□ 자동차 배출가스 여지, 필터 구입 100,000원 * 10세트	1,000		
	□ 소음측정기 여지 구입 100,000원 * 3통	300		
	□ 악취시료채취백 구입 10,000원 * 20개	200		
	□ 폐수시료채취병 구입 5,000원 * 200개	1,000		
	□ 토양시료채취병 구입 10,000원 * 30개	300		
	□ 유독물 방제 약품(흡착제 및 중화제) 구입 150,000원 * 20상자	3,000		
	□ 각종 화학사고 예방 및 방제용품(방진복 등) 구입 200,000원 * 10세트	2,000		
	301 일반보전금	1,460	1,460	0
	09 행사실비지원금	1,260	1,260	0
	□ 화학물질취급사업장 안전진단 및 교육참석자 급식제공 8,000원 * 50명 * 2회	800		
	□ 배출업소 합동점검 참여자 급식제공 8,000원 * 20명	160		
	□ 자율점검업소 환경기술인 교육 간식제공 3,000원 * 100명	300		
	12 기타보상금	200	200	0
	□ 환경오염 신고자 보상금 10,000원 * 20명	200		
	307 민간이전	1,000	1,000	0
	05 민간위탁금	1,000	1,000	0
	□ 화학사고 방제 작업에 따른 폐기물 처리비 500,000원 * 2회	1,000		
	슬레이트 처리지원(보조)	1,256,600	1,130,091	126,509
	국	628,300		
	도	188,490		
	시	439,810		
	402 민간자본이전	1,256,600	1,130,091	126,509
	국	628,300		
	도	188,490		
	시	439,810		

부서: 환경위생과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 환경 오염원 관리 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 민간위탁사업비	1,256,600	1,130,091	126,509
	□ 슬레이트 처리비 지원 1,256,600,000원 * 1식	1,256,600		
	국	628,300		
	도	188,490		
	시	439,810		
	슬레이트 전수조사(보조)	26,000	0	26,000
	국	13,000		
	도	3,900		
	시	9,100		
	402 민간자본이전	26,000	0	26,000
	국	13,000		
	도	3,900		
	시	9,100		
	03 민간위탁사업비	26,000	0	26,000
	□ 슬레이트 전수 조사 26,000,000원 * 1식	26,000		
	국	13,000		
	도	3,900		
	시	9,100		
	화학물질취급사업장 시설개선사업지원(보조)	80,000	140,000	△60,000
	도	24,000		
	시	56,000		
	402 민간자본이전	80,000	140,000	△60,000
	도	24,000		
	시	56,000		
	03 민간위탁사업비	80,000	0	80,000
	□ 화학물질취급사업장시설개선사업 80,000,000원 * 1식	80,000		
	도	24,000		
	시	56,000		
	미세먼지불법배출예방감시(보조)	30,000	28,000	2,000
	국	15,000		
	도	4,500		
	시	10,500		
	101 인건비	19,000	17,000	2,000
	국	9,500		
	도	2,850		
	시	6,650		
	04 기간제근로자등보수	19,000	17,000	2,000
	□ 미세먼지 불법배출 감시원 인부임 19,000,000원 * 1식	19,000		
	국	9,500		
	도	2,850		
	시	6,650		
	201 일반운영비	10,200	10,200	0
	국	5,100		
	도	1,530		
	시	3,570		

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	5,200	5,200	0
	□ 임차료 800,000원 * 4월 * 1대	3,200		
		1,600		
		480		
		1,120		
	□ 측정장비 유지관리 2,000,000원 * 1식	2,000		
		1,000		
		300		
		700		
	02 공공운영비	5,000	5,000	0
	□ 차량, 선박비(유류대) 5,000,000원 * 1대	5,000		
		2,500		
		750		
		1,750		
	206 재료비	800	800	0
		400		
		120		
		280		
	01 재료비	800	800	0
	□ 샘플링백 등 800,000원 * 1식	800		
		400		
		120		
		280		
굴뚝자동측정기기설치 및 정도관리비용 지원(보조)		7,607	94,981	△87,374
		5,360		
		674		
		1,573		
402 민간자본이전		7,607	94,981	△87,374
		5,360		
		674		
		1,573		
02 민간자본사업보조(이전재원)		7,607	94,981	△87,374
□ 굴뚝자동측정기기설치및정도관리비용 지원 7,607,000원 * 1식		7,607		
		5,360		
		674		
		1,573		
소규모영세사업장방지시설지원(보조)		810,000	1,800,000	△990,000
		450,000		
		108,000		
		252,000		
402 민간자본이전		810,000	1,800,000	△990,000
		450,000		
		108,000		
		252,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		810,000	1,800,000	△990,000
□ 소규모영세사업장방지시설지원 810,000,000원 * 1식		810,000		

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 450,000 도 108,000 시 252,000		
		미세먼지 3차원 추적관리(보조)		240,000	0	240,000
				국 120,000 도 36,000 시 84,000		
		405 자산취득비		240,000	0	240,000
				국 120,000 도 36,000 시 84,000		
		01 자산및물품취득비		240,000	0	240,000
		□ 이동식대기오염 물질 측정차량 구입 240,000,000원 * 1대		240,000		
				국 120,000 도 36,000 시 84,000		
		청정 지하자원 및 수계관리		842,926	849,289	△6,363
		친환경 수계관리		842,926	849,289	△6,363
		수자원 관리		108,405	138,183	△29,778
		101 인건비		40,905	28,583	12,322
		04 기간제근로자등보수		40,905	28,583	12,322
		□ 수질오염 사고 처리 인부임 69,800원 * 8명 * 30일		16,752		
		□ 지하수 방치공 조사 인부임		12,336		
		○ 기본급 69,800원 * 5명 * 20일		6,980		
		○ 주휴수당 69,800원 * 5명 * 4일		1,396		
		○ 휴일근무수당 104,700원 * 5명 * 2일		1,047		
		○ 시간외근무수당 13,100원 * 5명 * 30시간		1,965		
		○ 4대 보험		948		
		· 건강보험료 부담금 11,388,000원 * 3.43/100		391		
		· 노인장기요양보험 부담금 381,000원 * 11.52/100		44		
		· 국민연금보험료 부담금 11,388,000원 * 4.50/100		513		
		□ 농업용 유류탱크 점검 인부임		11,817		
		○ 기본급 69,800원 * 5명 * 19일		6,631		
		○ 주휴수당 69,800원 * 5명 * 4일		1,396		
		○ 휴일근무수당 104,700원 * 5명 * 2일		1,047		
		○ 시간외근무수당 13,100원 * 5명 * 28시간		1,834		
		○ 4대보험료		909		
		· 건강보험 부담금 10,908,000원 * 3.43/100		375		

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 노인장기요양보험료 부담금 365,000원 * 11.52/100	43		
	· 국민연금보험료 부담금 10,908,000원 * 4.50/100	491		
	201 일반운영비	26,000	27,000	△1,000
	01 사무관리비	13,400	14,400	△1,000
	□ 일반수용비	6,000		
	○ 환경오염사고 행동매뉴얼 유인 2,500원 * 800부	2,000		
	○ 가축분뇨배출시설 지도점검표외 4종유인 1,000원 * 2,000매	2,000		
	○ 낙동강수계 주민지원사업 추진용품 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
	□ 급량비	4,400		
	○ 수자원 관리 및 수질오염사고 처리 급식 8,000원 * 5명 * 110일	4,400		
	□ 임차료	3,000		
	○ 수질오염 방제 훈련 중기임차 300,000원 * 2종	600		
	○ 수질오염 사고 중기임차 300,000원 * 2종 * 4회	2,400		
	02 공공운영비	7,600	7,600	0
	□ 시설장비유지비	7,600		
	○ 오염 측정장비 유지관리비 800,000원 * 2종	1,600		
	○ 방제차량(유류대, 장비유지비, 소모품비) 6,000,000원 * 1대	6,000		
	03 행사운영비	5,000	5,000	0
	□ 세계 물의 날 기념행사 5,000,000원 * 1식	5,000		
	202 여비	8,000	12,000	△4,000
	01 국내여비	8,000	12,000	△4,000
	□ 수질보전관리 업무추진 20,000원 * 5명 * 80일	8,000		
	206 재료비	19,900	22,000	△2,100
	01 재료비	19,900	22,000	△2,100
	□ 수질오염 방제약품 구입	4,000		
	○ 흡착제 150,000원 * 25상자	3,750		
	○ 중화제 1,250원 * 200kg	250		
	□ 수질오염 방제 장비 구입	15,900		
	○ 유흡착포 150,000원 * 30상자	4,500		
	○ 유흡착분말 150,000원 * 10상자	1,500		
	○ 오일웬스(소) 300,000원 * 13개	3,900		
	○ 오일웬스(대) 400,000원 * 15개	6,000		
	301 일반보전금	5,600	5,600	0

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	09 행사실비지원금	5,600	5,600	0
	□ 수질오염 방제 훈련 참석자 급식제공 8,000원 * 100명	800		
	□ 하천 정화 활동 참석자 간식제공 3,000원 * 150명 * 4회	1,800		
	□ 낙동강 수프로젝트 등 참여자 간식제공 3,000원 * 500명 * 2회	3,000		
	401 시설비및부대비	8,000	8,000	0
	01 시설비	8,000	8,000	0
	□ 하천수질오염 피해에 따른 폐기물 처리비	8,000		
	○ 감천 및 직지천 폐기물 2,000,000원 * 2회	4,000		
	○ 소하천 폐기물 2,000,000원 * 2회	4,000		
	축산폐수관리	163,948	103,071	60,877
	201 일반운영비	25,220	33,300	△8,080
	01 사무관리비	20,000	21,600	△1,600
	□ 일반수용비	14,880		
	○ 축산 농가 환경오염 예방 홍보물 제작 200원 * 5,000매	1,000		
	○ 가축분뇨배출시설 사업장 홍보물 교재 유 인 1,000원 * 1,500매	1,500		
	○ 축산농가 수질검사 수수료 300,000원 * 20회	6,000		
	○ 각종 사고 및 오염 방제비 2,380,000원 * 1식	2,380		
	○ 악취 제거방역용품 등 구입 2,000,000원 * 2회	4,000		
	□ 급량비	3,520		
	○ 축산폐수관리 업무추진 8,000원 * 2명 * 110일	1,760		
	○ 축산폐수공공처리시설관리 업무추진 8,000원 * 2명 * 110일	1,760		
	□ 임차료	1,600		
	○ 축산폐수처리시설 중기임차 50,000원 * 8시간 * 4회	1,600		
	02 공공운영비	5,220	11,700	△6,480
	□ 공공운영비 및 제세	3,900		
	○ 축산농가 악취검사 130,000원 * 30회	3,900		
	□ 시설장비유지비	1,320		
	○ 무인악취포집기 통신요금 50,000원 * 1개소 * 12월	600		
	○ 가축사육제한구역 유지관리 60,000원 * 12월	720		
	206 재료비	7,000	7,000	0
	01 재료비	7,000	7,000	0

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	☐ 약취시료 포집백 25,000원 * 120개 ☐ 가축밀집지역 방역약품 구입 20,000원 * 200개	3,000 4,000		
	207 연구개발비	30,000	0	30,000
	01 연구용역비	30,000	0	30,000
	☐ 가축분뇨자원화시설 원가산정 용역 10,000,000원 * 1식 ☐ 가축사육제한구역 지형도면 재작성 20,000,000원 * 1식	10,000 20,000		
	401 시설비및부대비	101,728	62,771	38,957
	01 시설비	101,000	62,771	38,229
	☐ 가축분뇨 공공처리시설(자원화) 온실가스 배출권 구매 6,000,000원 * 1식 ☐ 가축분뇨 공공처리시설(자원화) 유지관리비 60,000,000원 * 1식 ☐ 가축분뇨 공공처리시설(자원화) 수리 및 정비 35,000,000원 * 1식	6,000 60,000 35,000		
	03 시설부대비	728	0	728
	☐ 가축분뇨 공공처리 시설 관리 101,000,000원 * 0.72/100	728		
	수질오염총량 관리	18,300	19,300	△1,000
	201 일반운영비	14,300	15,300	△1,000
	01 사무관리비	11,000	12,000	△1,000
	☐ 일반수용비 ○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 수질검사 수수료 · 분기별 1,800,000원 * 4회 ○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 채수병 구입 3,000원 * 500개 ○ 전국오염원 조사표 유인 1,000원 * 1,500부 ○ 지하수 폐공 찾기 홍보물 제작 200원 * 4,000매	11,000 7,200 7,200 1,500 1,500 800		
	02 공공운영비	3,300	3,300	0
	☐ 공공요금 및 제세 ○ 지하수 수질검사 통보 우편료 330원 * 10,000건	3,300 3,300		
	401 시설비및부대비	4,000	4,000	0
	01 시설비	4,000	4,000	0
	☐ 지하수시설 폐공 원상복구비 2,000,000원 * 2개소	4,000		
	친환경생태공원 관리	552,273	556,389	△4,116
	101 인건비	65,523	63,474	2,049
	03 무기계약근로자보수	57,147	55,218	1,929

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	☐ 시설 등 관리인 보수 ○ 기본급 1,980,000원 * 1명 * 12월 ○ 정액급식비 130,000원 * 1명 * 12월 ○ 상여금 2,110,000원 * 1명 * 5월 ○ 휴일근무수당 121,200원 * 8일 * 1명 * 12월 ○ 시간외근무수당 15,150원 * 20시간 * 12월 ○ 연차수당 80,800원 * 1명 * 20일 ☐ 4대 보험료 ○ 건강보험료 52,758,000원 * 3.43/100 ○ 노인장기요양보험료 1,763,000원 * 11.52/100 ○ 국민연금 52,758,000원 * 4.50/100 04 기간제근로자등보수 ☐ 환경정비 인부임 69,800원 * 2명 * 60일	52,758 23,760 1,560 10,550 11,636 3,636 1,616 4,389 1,810 204 2,375 8,376 8,376		
	201 일반운영비	80,070	87,195	△7,125
	01 사무관리비 ☐ 일반수용비 ○ 안내 팸플렛 제작 1,000원 * 2,000매 ○ 무인경비시스템 관리용역 수수료 200,000원 * 12월 ○ 청소용품 구입 100,000원 * 2회 ○ 냉온 정수기 임대 50,000원 * 12월 ○ 화장실 소모품구입 2,500,000원 * 1식 02 공공운영비 ☐ 공공운영비 ○ 전기료 1,000,000원 * 12월 ○ 인터넷 회선 사용료 200,000원 * 12월 ○ 일반전화료 60,000원 * 1대 * 12월 ○ 선인장온실 난방비(경유) 1,260원 * 3,750L * 10개월 ☐ 시설장비유지비 ○ 친환경생태공원시설 유지보수 10,000,000원 * 1식	7,700 7,700 2,000 2,400 200 600 2,500 72,370 62,370 12,000 2,400 720 47,250 10,000 10,000	7,700 79,495	0 △7,125
	206 재료비	3,800	3,200	600
	01 재료비 ☐ 선인장 시비 및 방재비 250,000원 * 12월 ☐ 공원관리용 자재, 부품구입 200,000원 * 4종	3,800 3,000 800	3,200	600
	401 시설비및부대비	402,880	402,520	360
	01 시설비	400,000	400,000	0

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			☐ 친환경생태공원 유지관리 250,000,000원 * 1식 ☐ 생태시설 유지관리(수변) 100,000,000원 * 1식 ☐ 생태탐방로 유지관리 50,000,000원 * 1식 03 시설부대비 ☐ 생태시설관리 400,000,000원 * 0.72/100	250,000 100,000 50,000 2,880 2,880	2,520	360
선진 식품산업 환경 조성				847,840	670,610	177,230
				국 도 시	164,965 120,426 562,449	
위생업소 관리				15,790	15,870	△80
위생업소인허가민원처리				15,790	15,870	△80
201 일반운영비				6,990	6,990	0
01 사무관리비				6,990	6,990	0
☐ 일반수용비 ○ 식품 공중 민원서식 유인 100,000원 * 15종 ○ 식품 공중 영업자 준수사항 유인 50,000원 * 15종 ○ 위생관련 단체 시상 상패 제작 100,000원 * 25명 ☐ 급량비 ○ 위생관리 업무추진 8,000원 * 4명 * 70일				4,750 1,500 750 2,500 2,240 2,240		
202 여비				8,800	8,880	△80
01 국내여비				8,800	8,880	△80
☐ 위생업소 영업시설조사 20,000원 * 2명 * 40일 ☐ 영업신고용 수질검사 의뢰 60,000원 * 3명 * 2일 * 20회				1,600 7,200		
음식문화 개선				380,820	213,310	167,510
				도 시	67,890 312,930	
음식문화개선 사업 추진				33,000	40,290	△7,290
201 일반운영비				24,280	26,770	△2,490
01 사무관리비				24,280	26,770	△2,490
☐ 일반수용비 ○ 음식문화개선 홍보물 제작 9,000,000원 * 1식 ○ 주방문화개선 홍보물 제작 5,000,000원 * 1식 ○ 좋은식단 실천 홍보물 제작 8,000,000원 * 1식				23,000 9,000 5,000 8,000		

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 음식문화개선사업 현수막 제작 100,000원 * 10개	1,000		
	□ 급량비	1,280		
	○ 좋은식단 업무추진 8,000원 * 4명 * 40일	1,280		
	301 일반보전금	8,720	13,520	△4,800
	09 행사실비지원금	8,720	8,720	0
	□ 선진음식 우수실천업소 견학참가자 실비보상 40,000원 * 150명	6,000		
	□ 음식문화개선 회의 참석자 실비보상 60,000원 * 12명 * 2회	1,440		
	□ 위생관련단체 간담회 참석자 급식제공 8,000원 * 8명 * 10개단체 * 2회	1,280		
	좋은식단제 운영사업 추진	11,120	11,120	0
	201 일반운영비	7,200	7,200	0
	01 사무관리비	7,200	7,200	0
	□ 일반수용비	7,200		
	○ 좋은식단 책자 제작 4,000원 * 1,800부	7,200		
	202 여비	3,920	3,920	0
	01 국내여비	3,920	3,920	0
	□ 좋은식단 실천업소 점검 20,000원 * 4명 * 25일	2,000		
	□ 식품 박람회 참가자 여비 80,000원 * 4명 * 3일 * 2회	1,920		
	음식점 위생등급제 지정업소 육성지원	10,100	10,100	0
	301 일반보전금	10,100	10,100	0
	09 행사실비지원금	2,600	2,600	0
	□ 선진음식 비교견학 참가자 실비보상 60,000원 * 30명	1,800		
	□ 간담회 참석자 급식제공 8,000원 * 50명 * 2회	800		
	12 기타보상금	7,500	7,500	0
	□ 위생용품 지원 250,000원 * 30개소	7,500		
	모범위생업소 육성지원	17,500	17,500	0
	301 일반보전금	17,500	17,500	0
	12 기타보상금	17,500	17,500	0
	□ 모범업소 표지판 제작 90,000원 * 30개소	2,700		
	□ 모범업소 쓰레기봉투 구입비 지원 30,000원 * 35개소 * 12월	12,600		
	□ 모범업소 시상 상패제작 100,000원 * 22개소	2,200		
	경북식품박람회 추진	15,700	15,700	0
	201 일반운영비	13,000	13,000	0

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 행사운영비	13,000	13,000	0
	□ 경북 식품박람회 참가 13,000,000원 * 1회	13,000		
	301 일반보전금	2,700	2,700	0
	09 행사실비지원금	2,700	2,700	0
	□ 박람회 운영 참가자 실비보상 60,000원 * 15명 * 3일	2,700		
	으뜸음식점종사자 위생용품지원(보조)	5,000	4,000	1,000
		도 1,500 시 3,500		
	201 일반운영비	5,000	4,000	1,000
		도 1,500 시 3,500		
	01 사무관리비	5,000	4,000	1,000
	□ 으뜸음식점 위생용품 지원 5,000,000원 * 1식	5,000		
		도 1,500 시 3,500		
	우수식품제도가공업소발굴육성지원(보조)	2,700	5,500	△2,800
		도 810 시 1,890		
	201 일반운영비	2,700	5,500	△2,800
		도 810 시 1,890		
	03 행사운영비	2,700	5,500	△2,800
	□ 경북식품박람회 비즈니스관 운영 2,700,000원 * 1식	2,700		
		도 810 시 1,890		
	김천시 우수음식점 선정 및 지원	42,100	42,100	0
	201 일반운영비	2,100	2,100	0
	01 사무관리비	2,100	2,100	0
	□ 일반수용비	2,100		
	○ 맛깔찬 우수음식점 선정 심사위원 수당 70,000원 * 10명 * 3회	2,100		
	301 일반보전금	40,000	40,000	0
	12 기타보상금	40,000	40,000	0
	□ 맛깔찬 우수음식점 시설개수 및 위생용품 구입비 지원 40,000,000원 * 1식	40,000		
	외식업영업주 맞춤형 경영컨설팅	25,000	25,000	0
	307 민간이전	25,000	25,000	0
	02 민간경상사업보조	25,000	25,000	0
	□ 외식업영업주 맞춤형 경영컨설팅 지원 25,000,000원 * 1식	25,000		

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	우리동네 명품먹거리 조성지원(보조)	218,600	0	218,600
		도 65,580 시 153,020		
	201 일반운영비	10,000	0	10,000
		도 3,000 시 7,000		
	01 사무관리비	10,000	0	10,000
	□ 일반수용비	10,000		
	○ 홍보비 5,000,000원 * 2식	10,000		
		도 3,000 시 7,000		
	301 일반보전금	83,000	0	83,000
		도 24,900 시 58,100		
	09 행사실비지원금	1,500	0	1,500
	□ 타 우수 시군 벤치마킹 1,500,000원 * 1회	1,500		
		도 450 시 1,050		
	12 기타보상금	81,500	0	81,500
	□ 로컬푸드 활용 대표메뉴 개발 재료구입 지원 50,000,000원 * 1식	50,000		
		도 15,000 시 35,000		
	□ 업소별 간판, 입식테이블 교체 지원 2,500,000원 * 9개소	22,500		
		도 6,750 시 15,750		
	□ 업소별 집기류(집게, 덜그릇, 젓가락 등) 지원 500,000원 * 18개소	9,000		
		도 2,700 시 6,300		
	307 민간이전	8,500	0	8,500
		도 2,550 시 5,950		
	12 민간인위탁교육비	8,500	0	8,500
	□ 영업주 아카데미 교육 2,125,000원 * 4회	8,500		
		도 2,550 시 5,950		
	401 시설비및부대비	117,100	0	117,100
		도 35,130 시 81,970		
	01 시설비	117,100	0	117,100
	□ 시설비	117,100		
	○ 꽃과 과일의 거리 조성 57,100,000원 * 1식	57,100		
		도 17,130 시 39,970		

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○ 야외음악 스피커 설치 40,000,000원 * 1식		40,000		
			도	12,000		
			시	28,000		
		○ 안내조형물 설치 20,000,000원 * 1식		20,000		
			도	6,000		
			시	14,000		
	식품안전관리			449,230	441,430	7,800
			국	163,965		
			도	52,236		
			시	233,029		
	위생업소지도점검			34,300	43,410	△9,110
	201 일반운영비			19,500	25,850	△6,350
	01 사무관리비			9,500	12,350	△2,850
	□ 일반수용비			5,500		
	○ 식중독 예방 홍보물 제작 2,000원 * 2,000개			4,000		
	○ 찾아가는 현장 교육교재 제작 1,500원 * 1,000매			1,500		
	□ 급량비			4,000		
	○ 식품안전관리 업무추진 8,000원 * 5명 * 100일			4,000		
	02 공공운영비			4,000	7,500	△3,500
	□ 공공운영비			4,000		
	○ 공공요금 및 제세			1,000		
	· 우표 구입 1,000,000원 * 1식			1,000		
	○ 차량선박비			3,000		
	· 업무용 차량 유류 구입(승용 중형) 3,000,000원 * 1식			3,000		
	03 행사운영비			6,000	6,000	0
	□ 행사운영비			6,000		
	○ 식품안전홍보관 운영 2,000,000원 * 3회			6,000		
	202 여비			5,500	5,500	0
	01 국내여비			5,500	5,500	0
	□ 위생업소 지도점검 업무추진 20,000원 * 5명 * 55일			5,500		
	301 일반보전금			9,300	10,060	△760
	09 행사실비지원금			1,300	2,060	△760
	□ 위생업무 관련 간담회 참석자 급식 제공 8,000원 * 25명 * 4회			800		
	□ 위생업무 관련 행사 참석자 실비 보상 20,000원 * 25명			500		
	12 기타보상금			8,000	8,000	0

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	☐ 국가안전대진단 점검 민간전문가 보상금 지급 100,000원 * 4개분야 * 15개소	6,000		
	☐ 우수공중위생업소 지원 200,000원 * 10개소	2,000		
	식품안전관리를 위한 감시활동	36,600	38,590	△ 1,990
	201 일반운영비	1,200	0	1,200
	01 사무관리비	1,200	0	1,200
	☐ 급량비	1,200		
	○ 식중독 예방 업무 추진 8,000원 * 5명 * 30일	1,200		
	202 여비	8,000	7,840	160
	01 국내여비	8,000	7,840	160
	☐ 식중독 예방 업무 추진 20,000원 * 5명 * 80일	8,000		
	206 재료비	3,400	6,600	△ 3,200
	01 재료비	3,400	6,600	△ 3,200
	☐ 수거검사식품 구입 200,000원 * 12월	2,400		
	☐ 식품채수병 등 구입 5,000원 * 100개	500		
	☐ 식중독예방ATP튜브 구입 5,000원 * 100개	500		
	301 일반보전금	20,000	20,150	△ 150
	12 기타보상금	20,000	20,150	△ 150
	☐ 소비자식품위생감시원 활동비 50,000원 * 25명 * 16일	20,000		
	401 시설비및부대비	4,000	4,000	0
	01 시설비	4,000	4,000	0
	☐ 어린이 식품안전보호구역 표지판 설치 및 보수 500,000원 * 8개소	4,000		
	외식업소 입식테이블 설치지원	30,000	0	30,000
	402 민간자본이전	30,000	0	30,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	30,000	0	30,000
	☐ 외식업소 입식테이블 설치지원 2,000,000원 * 15개소	30,000		
	다소비식품검체수거비(보조)	900	900	0
		국 시 450		
	206 재료비	900	900	0
		국 시 450		
	01 재료비	900	900	0
	☐ 다소비식품검체 수거비 900,000원 * 1식	900		
		국 시 450		
	식품안전관리사업추진여비(보조)	1,200	1,200	0

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 시	600 600	
	202 여비		1,200	0
		국 시	600 600	
	01 국내여비		1,200	0
	□ 식품안전관리사업 추진여비 20,000원 * 60일		1,200	
		국 시	600 600	
	어린이보호식품전담관리원운영(보조)		3,800	△4,200
		국 시	1,900 1,900	
	301 일반보전금		3,800	△4,200
		국 시	1,900 1,900	
	12 기타보상금		3,800	△4,200
	□ 어린이식품안전보호구역 전담관리원 활동비 3,800,000원 * 1식		3,800	
		국 시	1,900 1,900	
	식품안전관리현장보고장비사용료(보조)		3,590	0
		국 시	1,795 1,795	
	201 일반운영비		3,590	0
		국 시	1,795 1,795	
	02 공공운영비		3,590	0
	□ 식품안전관리 현장보고장비 사용료 448,750원 * 8대		3,590	
		국 시	1,795 1,795	
	우수공중위생업소관리지원(보조)		2,750	750
		도 시	825 1,925	
	301 일반보전금		2,750	750
		도 시	825 1,925	
	12 기타보상금		2,750	750
	□ 우수공중위생업소 관리지원 275,000원 * 10개소		2,750	
		도 시	825 1,925	
	시니어감시원활동비지원(보조)		1,000	0
		국 시	500 500	
	301 일반보전금		1,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 500 시 500		
	12 기타보상금	1,000	1,000	0
	□ 시니어 감시원활동비 50,000원 * 2명 * 10일	1,000 국 500 시 500		
	어린이급식관리지원센터설치운영(보조)	315,000 국 157,500 도 47,250 시 110,250	314,000	1,000
	307 민간이전	315,000 국 157,500 도 47,250 시 110,250	314,000	1,000
	02 민간경상사업보조	315,000	314,000	1,000
	□ 어린이급식관리지원센터운영지원 315,000,000원 * 1식	315,000 국 157,500 도 47,250 시 110,250		
	어린이기호식품우수판매업소지원(보조)	1,050 도 315 시 735	1,800	△750
	301 일반보전금	1,050 도 315 시 735	1,800	△750
	12 기타보상금	1,050	1,800	△750
	□ 어린이기호식품우수판매업소 지원 1,050,000원 * 1식	1,050 도 315 시 735		
	건강기능식품검체수거비(보조)	1,660 국 830 도 249 시 581	1,660	0
	206 재료비	1,660 국 830 도 249 시 581	1,660	0
	01 재료비	1,660	1,660	0
	□ 건강기능식품 검체수거비 83,000원 * 20건	1,660 국 830 도 249 시 581		
	건강기능식품검체수거여비(보조)	780 국 390 도 117	780	0

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	273		
202 여비		780	780	0
	국	390		
	도	117		
	시	273		
01 국내여비		780	780	0
□ 건강기능식품검체수거여비 20,000원 * 39일		780		
	국	390		
	도	117		
	시	273		
어린이 식생활 관리		5,000	5,000	0
201 일반운영비		5,000	5,000	0
01 사무관리비		5,000	5,000	0
□ 어린이 식생활안전관리 캠페인 실시		5,000		
○ 리플렛 제작 1,000원 * 2,000부		2,000		
○ 홍보물품 구입 3,000원 * 1,000개		3,000		
식중독발생사후관리강화(보조)		5,000	5,000	0
	도	1,500		
	시	3,500		
201 일반운영비		5,000	5,000	0
	도	1,500		
	시	3,500		
01 사무관리비		5,000	5,000	0
□ 식중독 예방 홍보물품 구입 2,000원 * 2,500개		5,000		
	도	1,500		
	시	3,500		
어린이신나당섭취줄이기사업(보조)		1,600	10,000	△8,400
	도	480		
	시	1,120		
201 일반운영비		1,600	10,000	△8,400
	도	480		
	시	1,120		
01 사무관리비		1,600	10,000	△8,400
□ 어린이 나트륨 섭취 줄이기 홍보물품 구입 2,000원 * 800개		1,600		
	도	480		
	시	1,120		
우리가게 셀프클리업 참여업소지원(보조)		5,000	0	5,000
	도	1,500		
	시	3,500		
301 일반보전금		5,000	0	5,000
	도	1,500		
	시	3,500		
12 기타보상금		5,000	0	5,000

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			□ 우리가게 셀프클린업 참여업소 지원 5,000,000원 * 1식	5,000		
			도	1,500		
			시	3,500		
		위생용품안전관리		2,000	0	2,000
			국	1,000		
			도	300		
			시	700		
		위생용품안전관리수거여비		1,000	0	1,000
			국	500		
			도	150		
			시	350		
		202 여비		1,000	0	1,000
			국	500		
			도	150		
			시	350		
		01 국내여비		1,000	0	1,000
		□ 위생용품 지도점검 및 수거 여비 20,000원 * 50일		1,000		
			국	500		
			도	150		
			시	350		
		위생용품안전관리수거비		1,000	0	1,000
			국	500		
			도	150		
			시	350		
		206 재료비		1,000	0	1,000
			국	500		
			도	150		
			시	350		
		01 재료비		1,000	0	1,000
		□ 위해우려 위생용품 수거검사 20,000원 * 50건		1,000		
			국	500		
			도	150		
			시	350		
		청정한 대기 환경 조성		10,677,980	3,678,784	6,999,196
			국	6,073,200		
			도	1,477,260		
			시	3,127,520		
		기후변화 및 녹색성장		162,870	193,810	△30,940
			국	21,700		
			도	6,510		
			시	134,660		
		기후변화 및 녹색성장		119,470	153,470	△34,000
		201 일반운영비		21,270	21,270	0
		01 사무관리비		10,720	10,720	0

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 기후변화 및 녹색성장

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	☐ 일반수용비 ○ 기후변화 및 녹색성장 홍보물 유인 300원 * 6,000부 * 2종 ○ 행정사무용품 구입 20,000원 * 10종 * 10회 ○ 탄소포인트제 홍보물 제작 5,000원 * 300개 ○ 배출권전용 공인인증서 갱신 수수료 100,000원 * 1회 ☐ 급량비 8,000원 * 4명 * 110일	7,200 3,600 2,000 1,500 100 3,520		
	02 공공운영비	550	550	0
	☐ 배출권시장 연회비 550,000원 * 1회	550		
	03 행사운영비	10,000	10,000	0
	☐ 세대별 맞춤형 교육 ○ 강사료 200,000원 * 5명 * 7회 ○ 교육 홍보 및 필요물품 구입 6,000원 * 500개	10,000 7,000 3,000		
	202 여비	9,000	9,000	0
	01 국내여비	9,000	9,000	0
	☐ 기후변화대응 업무추진 20,000원 * 4명 * 100일 ☐ 대기환경 보전 업무 관외출장 50,000원 * 4명 * 5일	8,000 1,000		
	207 연구개발비	73,000	107,000	△ 34,000
	01 연구용역비	73,000	107,000	△ 34,000
	☐ 2020년 온실가스 배출권 거래제 명세서 검증 용역 17,000,000원 * 1식 ☐ 2020년 온실가스 배출권 거래제 명세서 작성 용역 18,000,000원 * 1식 ☐ 2021년 온실가스 배출권 거래제 모니터링 및 배출량 산정계획서 작성 용역 18,000,000원 * 1식 ☐ 2021년 온실가스 배출권 거래제 모니터링 검 증 용역 20,000,000원 * 1식	17,000 18,000 18,000 20,000		
	301 일반보전금	6,200	6,200	0
	09 행사실비지원금	6,200	6,200	0
	☐ 그린스타타운동 참석자 급식제공 8,000원 * 10명 * 10회 ☐ 저탄소 녹색생활실천운동 실비보상 60,000원 * 15명 * 6회	800 5,400		
	307 민간이전	10,000	10,000	0
	02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
	☐ 그린리더양성교육 및 기후변화대응 실천사업 5,000,000원 * 1식	5,000		

부서: 환경위생과
 정책: 청정한 대기 환경 조성
 단위: 기후변화 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				☐ 알뜰장터 운영 및 녹색생활운동 촉진사업 5,000,000원 * 1식	5,000	
				탄소포인트제운영(보조)	30,000	0
				국 도 시	15,000 4,500 10,500	
				301 일반보전금	30,000	0
				국 도 시	15,000 4,500 10,500	
				12 기타보상금	30,000	0
				☐ 탄소포인트제 운영 30,000,000원 * 1식	30,000	
				국 도 시	15,000 4,500 10,500	
				저탄소생활실천운동사업지원(보조)	12,000	3,000
				국 도 시	6,000 1,800 4,200	
				201 일반운영비	12,000	3,000
				국 도 시	6,000 1,800 4,200	
				01 사무관리비	12,000	3,000
				☐ 일반수용비	12,000	
				○ 저탄소생활실천운동사업지원 12,000,000원 * 1식	12,000	
				국 도 시	6,000 1,800 4,200	
				자동차탄소포인트제운영(보조)	1,400	60
				국 도 시	700 210 490	
				301 일반보전금	1,400	60
				국 도 시	700 210 490	
				12 기타보상금	1,400	60
				☐ 자동차탄소포인트제 운영 1,400,000원 * 1식	1,400	
				국 도 시	700 210 490	
				대기환경 개선	10,515,110	7,030,136
				국 도 시	6,051,500 1,470,750 2,992,860	

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	청정한 대기 관리	161,110	401,552	△ 240,442
	201 일반운영비	81,310	100,320	△ 19,010
	01 사무관리비	18,150	20,160	△ 2,010
	□ 대기오염측정기기 정도검사 비용 670,000원 * 18대	12,060		
	□ 조기폐차 업무대행 수수료 3,000원 * 1,330대	3,990		
	□ 미세먼지 저감 행동요령 등 홍보물 제작 700원 * 1,500부 * 2종	2,100		
	02 공공운영비	63,160	80,160	△ 17,000
	□ 공공요금 및 제세	35,160		
	○ 미세먼지 알림 신호등(통신료, 전기료) 70,000원 * 10개소 * 12월	8,400		
	○ 대기오염전광판(통신료, 전기료) 350,000원 * 2개소 * 12월	8,400		
	○ 대기오염측정장비(통신료, 전기료) 380,000원 * 3대 * 12월	13,680		
	○ 5등급차량 단속카메라(통신료, 전기료) 150,000원 * 1대 * 12월	1,800		
	○ 쉬어가는 버스정류장 전기료 120,000원 * 2개소 * 12월	2,880		
	□ 시설장비유지비	18,000		
	○ 대기오염측정장비 유지관리비 1,000,000원 * 18종	18,000		
	□ 차량 · 선박비	10,000		
	○ 살수차량(유류비, 정비유지비, 소모품비) 10,000,000원 * 1식	10,000		
	401 시설비및부대비	10,800	172,232	△ 161,432
	01 시설비	10,800	171,000	△ 160,200
	□ 전기자동차 충전소 이용 안내판 설치 1,200,000원 * 9개소	10,800		
402 민간자본이전	69,000	129,000	△ 60,000	
03 민간위탁사업비	69,000	69,000	0	
□ 대기오염측정망 민간위탁 관리비 23,000,000원 * 3개소	69,000			
천연가스자동차 연료비 지원(보조)	54,000	60,000	△ 6,000	
	국 도 시	27,000 8,100 18,900		
402 민간자본이전	54,000	60,000	△ 6,000	
	국 도 시	27,000 8,100 18,900		
02 민간자본사업보조(이전재원)	54,000	60,000	△ 6,000	

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				□ 천연가스자동차연료비 지원 54,000,000원 * 1식	54,000	
				국	27,000	
				도	8,100	
				시	18,900	
				전기자동차보급(보조)	4,800,000	1,400,000
				국	2,955,000	
				도	733,500	
				시	1,111,500	
				402 민간자본이전	4,787,000	1,400,000
				국	2,948,000	
				도	731,100	
				시	1,107,900	
				02 민간자본사업보조(이전재원)	4,787,000	1,400,000
				□ 전기자동차보급(민간부문) 4,787,000,000원 * 1식	4,787,000	
				국	2,948,000	
				도	731,100	
				시	1,107,900	
				405 자산취득비	13,000	0
				국	7,000	
				도	2,400	
				시	3,600	
				01 자산및물품취득비	13,000	0
				□ 전기자동차보급(공공부문) 13,000,000원 * 1대	13,000	
				국	7,000	
				도	2,400	
				시	3,600	
				운행경유차배출가스저감사업(보조)	3,000,000	688,000
				국	1,800,000	
				도	360,000	
				시	840,000	
				301 일반보전금	3,000,000	688,000
				국	1,800,000	
				도	360,000	
				시	840,000	
				12 기타보상금	3,000,000	688,000
				□ 운행경유차배출가스저감사업 1,600,000원 * 1,875대	3,000,000	
				국	1,800,000	
				도	360,000	
				시	840,000	
				어린이통학차량LPG차전환지원(보조)	145,000	200,000
				국	72,500	
				도	21,750	
				시	50,750	
				402 민간자본이전	145,000	200,000

부서: 환경위생과
 정책: 청정한 대기 환경 조성
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 72,500 도 21,750 시 50,750		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	145,000	200,000	△55,000
	□ 어린이통학차량 LPG차 전환지원 5,000,000원 * 29대	145,000 국 72,500 도 21,750 시 50,750		
	가정용 저녹스보일러 교체지원사업(보조)	23,000 국 13,800 도 2,760 시 6,440	8,500	14,500
	402 민간자본이전	23,000 국 13,800 도 2,760 시 6,440	8,500	14,500
	02 민간자본사업보조(이전재원)	23,000	8,500	14,500
	□ 가정용저녹스보일러보급사업 23,000,000원 * 1식	23,000 국 13,800 도 2,760 시 6,440		
	운행경유차배출가스저감사업(자본)(보조)	2,217,000 국 1,138,200 도 323,640 시 755,160	471,922	1,745,078
	402 민간자본이전	2,217,000 국 1,138,200 도 323,640 시 755,160	471,922	1,745,078
	02 민간자본사업보조(이전재원)	2,217,000	471,922	1,745,078
	□ 노후1톤화물차량LPG전환지원사업 4,000,000원 * 100대	400,000 국 200,000 도 60,000 시 140,000		
	□ 경유차저감장치(DPF)부착 1,520,000,000원 * 1식	1,520,000 국 760,000 도 228,000 시 532,000		
	□ 건설기계엔진교체 16,500,000원 * 18대	297,000 국 178,200 도 35,640 시 83,160		
	미세먼지 신호등 설치(보조)	50,000 도 15,000 시 35,000	0	50,000

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
			도	15,000		
			시	35,000		
		01 시설비		50,000	0	50,000
		□ 미세먼지 신호등 설치 10,000,000원 * 5대		50,000		
			도	15,000		
			시	35,000		
		수소자동차보급(보조)		65,000	0	65,000
			국	45,000		
			도	6,000		
			시	14,000		
		402 민간자본이전		65,000	0	65,000
			국	45,000		
			도	6,000		
			시	14,000		
		02 민간자본사업보조(이전재원)		65,000	0	65,000
		□ 수소 자동차 보급(민간 부문) 32,500,000원 * 2대		65,000		
			국	45,000		
			도	6,000		
			시	14,000		
		행정운영경비(환경위생과)		225,593	236,251	△ 10,658
		인력운영비		194,433	181,491	12,942
		인력운영비(환경위생과)		194,433	181,491	12,942
		101 인건비		194,433	181,491	12,942
		01 보수		194,433	181,491	12,942
		□ 초과근무수당		194,433		
		○ 시간외근무수당 12,002원 * 27명 * 50시간 * 12월		194,433		
		기본경비		31,160	54,760	△ 23,600
		기본경비(환경위생과)		31,160	54,760	△ 23,600
		201 일반운영비		17,160	40,760	△ 23,600
		01 사무관리비		17,160	40,760	△ 23,600
		□ 일반수용비		17,160		
		○ 행정사무용품 구입 20,000원 * 10종 * 10회		2,000		
		○ 행정사무기기 수선비		4,950		
		· 컴퓨터 100,000원 * 15대		1,500		
		· 복사기 350,000원 * 1대 * 3회		1,050		
		· 프린터 300,000원 * 4대 * 2회		2,400		
		○ 행정사무기기 소모품 구입		9,250		
		· 복사기 토너 350,000원 * 1대 * 5회		1,750		
		· 프린터 토너 250,000원 * 5대 * 6회		7,500		

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 정보 및 교양지 구독료 10,000원 * 8종 * 12회	960		
			202 여비	8,000	8,000	0
			01 국내여비	8,000	8,000	0
			□ 환경 및 식품 단속 특정수요 여비 20,000원 * 20명 * 20일	8,000		
			203 업무추진비	4,800	4,800	0
			04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
			□ 환경위생과 400,000원 * 12월	4,800		
			204 직무수행경비	1,200	1,200	0
			01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
			□ 환경위생과장 100,000원 * 12월	1,200		
			재무활동(환경위생과)	568,499	593,000	△24,501
			내부거래지출	568,499	593,000	△24,501
			내부거래지출(환경위생과)	568,499	593,000	△24,501
			701 기타회계등전출금	568,499	593,000	△24,501
			01 기타회계전출금	568,499	593,000	△24,501
			□ 수질개선특별회계 전출금(가축분뇨, 분뇨처리시설) 568,499,000원 * 1식	568,499		